湖 南 省 商 务 厅 文 件

湘商秩序〔2011〕40号

[image: image1.jpg]

湖南省商务厅关于加强生猪定点屠宰

管理基础工作规范台账管理的通知

各市州商务局：

根据国务院《生猪屠宰管理条例》、商务部《生猪屠宰管理条例实施办法》、《生猪定点屠宰厂（场）病害猪无害化处理管理办法》和《湖南省生猪屠宰管理条例》的有关规定，为进一步加强我省生猪定点屠宰管理基础工作，规范生猪屠宰台账管理，提高生猪产品质量安全保障水平，现就加强全省生猪定点屠宰管理基础工作，规范定点屠宰企业台账管理通知如下：

一、充分认识加强生猪定点屠宰管理基础工作的重要性
实行生猪定点屠宰以来，我省各级生猪定点屠宰主管部门依据相关法律法规，积极推进生猪定点屠宰，加强生猪定点屠宰行业管理，督促定点屠宰企业建立相关台账，为保证生猪产品质量安全发挥了重要作用。但目前我省生猪定点屠宰管理基础工作仍较薄弱，生猪定点屠宰基础数据的统计报送工作，信息工作，定点屠宰企业生猪来源、肉品流向、肉品检验、无害化处理的记录等都是生猪定点屠宰管理重要的基础性工作，都有待进一步加强。特别是生猪来源、肉品流向、肉品检验和无害化处理的记录是国务院《生猪屠宰管理条例》和《湖南省生猪屠宰管理条例》明确规定生猪定点屠宰企业必须做的，是生猪定点屠宰主管部门必须严格监督管理的，违反了是要处罚的。目前全省定点屠宰企业的台账存在形式不统一、内容不一致、使用不规范、报送不及时等问题，部分定点屠宰企业这4种台账流于形式，甚至根本没有建立。我省各级生猪定点屠宰主管部门必须高度重视生猪定点屠宰管理的基础工作，采取措施将生猪定点屠宰基础数据的统计报送、信息、屠宰企业台账等基础工作抓紧抓好。要充分认识生猪定点屠宰台账管理的重要意义。实行生猪定点屠宰台账管理制度，是保障生猪产品质量安全重要措施，对于规范生猪定点屠宰企业经营行为，建立生猪产品可追溯制度，落实生猪产品质量安全责任追究制度，促进生猪产业持续健康发展具有重要意义。全省各级商务主管部门要提高认识水平，加强组织领导，采取有效措施，确保生猪定点屠宰台账的规范化管理。
二、督促生猪定点屠宰企业建立严格的台账管理制度

根据有关法律法规的规定，结合我省实际，我厅制定了生猪定点屠宰基本台账有关样表，现印发给你们，请遵照执行。自2011年11月1日起，全省各已审核换证的生猪定点屠宰企业要按照本通知所附台账样表进行台账登记。2011年1月1日至10月30日的台账，能够补充登记的要补充登记。全省各级商务主管部门要督促辖区内的生猪定点屠宰企业按照有关法律法规的要求建立严格的台账管理制度，并督促其严格按要求对生猪定点屠宰有关情况进行登记。要加强对辖区内的生猪定点屠宰企业台账的监督检查，对未按要求建立台账管理制度的，未按要求完整登记保管的，要依法惩处。
三、按要求报送相关数据
各市、县商务主管部门要督促辖区内的生猪定点屠宰企业严格按有关规定于每月5日前向本部门报送上月病害猪无害化处理统计月报表，同时要严格按有关规定于每月10日前向我厅报送病害猪无害化处理统计月报表（含纸质报表及电子报表）并抄送同级财政部门。省财政直管县（县级市）在向我厅报送病害猪无害化处理统计月报表的同时，要报送给所在市州商务主管部门。不按时报送病害猪无害化处理统计月报表的，报送的数据不认真核实甚至弄虚作假的，在病害猪无害化处理资金清算时，视为无病害猪无害化处理。

请各市州商务局将此通知精神及时传达至所辖县（市）商务局和生猪定点屠宰企业，并分别在10月份做好实施的有关准备工作。
联系人：李玖久   刘建平

联系电话：0731-82289518    82287098

电子邮箱：hnstgb@163.com
附件：1. 活猪进场登记表

2. 肉品品质检验情况登记表

3. 肉品出场（点）登记表

4.病害猪无害化处理记录表
5.病害猪产品无害化处理记录表
6.待宰前死亡生猪无害化处理记录表
7.病害猪无害化处理统计月报表
8.病害猪无害化处理统计月报表（市、县商务主管部门用）
9.病害猪损失财政补贴申领表
10.病害猪无害化处理费用财政补贴申领表。
二〇一一年九月二十九日

主题词：生猪屠宰  台账管理  通知
  湖南省商务厅办公室                  2011年9月29日印发

附表1：

                   （定点屠宰企业名称）活猪进场登记表

日期：    年   月   日                                           数量单位：头

	货主姓名
	数量
	产     地
	运输车辆
	产地检疫证编号
	是否佩戴耳标
	负责人签名
	备注

	牌照号
	是否有消毒证明

	当日进栏数：             前日存栏数：              当日屠宰数：                当日存栏数：

备注：1、产地填到县级地区；2、此表记录每天的流水账，当天一页不够的，可续后页，但第二天须另起一页；3、此表视具体情况按月、季度或年装订成册。

附表2：

                   （定点屠宰企业名称）肉品品质检验及屠宰情况登记表

日期：    年   月   日                                           数量单位：头
	货主姓名
	产地
	宰前检验
	宰后检验
	备注

	合格数量
	不合格
	检验人员签字
	合格数量
	不合格数
	检验人员签字

	数量
	原因
	处理方式

	数量
	原因
	处理方式

备注：1、产地填到县级地区；2、宰后检验的不合格产品按90公斤折合成一头的标准折算成相应头数；3、此表记录每天的流水账，当天一页不够的，可续后页，但第二天须另起一页；4、此表视具体情况按月、季度或年装订成册。

附表3：

                   （定点屠宰企业名称）肉品出场（点）登记表

日期：    年   月   日                                           数量单位：头

	购货业主姓名
	销售市场

（单位）
	数量
	两章是否齐全
	两  证  号  码
	活猪来源
	登记人

签字
	备注

	检疫章
	检验章
	检疫证号
	检验证号
	活猪货主
	产地

备注：1、产地填到县级地区；2、此表记录每天的流水账，当天一页不够的，可续后页，但第二天须另起一页；3、此表视具体情况按月、季度或年装订成册。
附表4：

病害猪无害化处理记录表

单位：（公章）                                                                      日期：      年    月    日

	货主名称
	处理原因
	处理头数
	处理方式
	检疫人员或肉品品质检验人员签字
	无害化处理人员签字
	货主签字

填表人：                      生猪定点屠宰企业主要负责人：　　　　            商务主管部门监督人：

备注： 1、检疫人员或肉品品质检验人员填写货主名称、处理原因、处理头数、处理方式，并在记录表上签字；2、货主、生猪定点屠宰企业主要负责人、商务主管部门监督人要按要求签字，生猪定点屠宰企业加盖公章；3、此表记录每天的流水账，当天一页不够的，可续页，但第二天须另起一页；4、此表按月汇总，按年装订成册；5、此表一式三份，生猪定点屠宰企业、货主、商务主管部门各留一份存档。
附表5：
病害猪产品无害化处理记录表

单位：（公章）                                                               日期：       年     月     日

	货主名称
	产品（部位）名称
	处理原因
	处理数量
	处理方式
	检疫人员或肉品品质检验人员签字
	无害化
处理人员签字
	货主签字

	（公斤）
	折合头数

填表人：                    生猪定点屠宰企业主要负责人：                  商务主管部门监督人：

备注： 1、检疫人员或肉品品质检验人员填写货主名称、产品（部位）名称、处理原因、处理数量、处理方式，并在记录表上签字；2、货主、生猪定点屠宰企业主要负责人、商务主管部门监督人要按要求签字，生猪定点屠宰企业要加盖公章；3、此表记录每天的流水账，当天一页不够的，可续页，但第二天须另起一页；4、此表按月汇总，按年装订成册；5、此表一式三份，生猪定点屠宰企业、货主、商务主管部门各留一份存档。
附表6：

待宰前死亡生猪无害化处理记录表

单位：（公章）                                                                 日期：      年    月    日

	货主名称
	死亡原因
	处理头数
	处理方式
	检疫人员或肉品品质检验人员签字
	无害化处理人员签字
	货主签字

填表人：                      生猪定点屠宰企业主要负责人：               商务主管部门监督人：

备注： 1、检疫人员或肉品品质检验人员填写货主名称、处理原因、处理头数、处理方式，并在记录表上签字；2、货主、生猪定点屠宰企业负责人、商务主管部门监督人要按要求签字，生猪定点屠宰企业要加盖公章；3、此表记录每天的流水账，当天一页不够的，可续页，但第二天须另起一页；4、此表按月汇总，按年装订成册；5、此表一式三份，生猪定点屠宰企业、货主、商务主管部门各留一份存档。
附表7：
20   年   月病害猪无害化处理统计月报表（定点屠宰企业用）

企业名称：                             （公章）    电话：                  填报日期：     年     月    日

	病害猪处理头数
	病害猪产品处理折合头数
	损失补贴头数合计
	待宰前死亡生猪处理头数
	无害化处理头数合计
	无害化处理人员签字
	生猪定点屠宰企业负责人签字

	自  营
	代  宰

	无害化处理情况总结

备注：1、每月5日前，生猪定点屠宰企业应按时填写上月病害猪无害化处理统计月报表报市、县商务主管部门。2、此表须由生猪定点屠宰企业负责人签字，并加盖生猪定点屠宰企业公章；4、此表按年装订成册；5、此表一式三份，生猪定点屠宰企业、商务主管部门、财政主管部门各留一份存档。
附表8
20   年  月病害猪无害化处理统计月报表（市、县商务主管部门用）

填报单位：                         （公章）    电话：                      填报日期：     年   月   日

	定点屠宰企业名称
	病害猪处理头数
	病害猪产品处理折合头数
	损失补贴头数合计
	待宰前死亡生猪处理头数
	无害化处理头数合计
	备    注

	自  营
	代  宰

	合      计

	无害化处理有关情况说明：

填表人：                  联系电话：                                   填报单位负责人签字：
备注：1、市、县商务主管部门应于每月10日前将此表报省级商务主管部门并抄送同级财政部门；2、省财政直管县（县级市）在向省级商务主管部门报送病害猪无害化处理统计月报表的同时，要报送给所在市州商务主管部门；3、此表由市、县商务主管部门填报，并加盖市、县商务主管部门公章；4、此表一页不够的，可续页； 5、此表一式三份，填报单位、同级财政主管部门、上级商务主管部门各留一份存档。
附表9：
病害猪损失财政补贴申领表

	申领人
资料
	姓    名

	联系电话

	手    机

	户    名

	开 户 行

	帐    号

	补贴时间
	年  月  日－年  月  日

	补贴头数

	补贴标准
	元/头

	补贴金额（元）

	商务主管部门
审核意见
	经办人：
（公章）
                             年   月   日

	财政主管部门
审核意见
	经办人：

（公章）
                             年   月   日

备注：1、每月10日前，生猪定点屠宰企业或者提供病害猪的货主应填写此表，由市、县商务主管部门确认后转报同级财政部门；2、此表一式三份，生猪定点屠宰企业或货主、商务主管部门、财政主管部门各留一份存档；3、补贴标准按照国家规定的标准执行。
附表10：
病害猪无害化处理费用财政补贴申领表

	申领人
资料
	姓    名

	联系电话

	手    机

	户    名

	开 户 行

	帐    号

	补贴时间
	年  月  日－    年  月  日

	补贴头数

	补贴标准
	元/头

	补贴金额（元）

	商务主管部门
审核意见
	经办人：

（公章）
                              年   月   日

	财政主管部门
审核意见

	经办人：

（公章）
                              年   月   日

备注：1、每月15日前，负责无害化处理的生猪定点屠宰企业应填写此表，由市、县商务主管部门确认后转报同级财政部门；2、申请表一式三份，生猪定点屠宰企业、商务主管部门、财政主管部门各留一份存档；3、补贴标准按照国家规定的标准执行。
PAGE
4